



PRESSEMEDDELELSE

13. juli 2023, Bruxelles

Danmark slutter sig til 16 medlemslande for at støtte Den Europæiske Investeringsbanks Ukraine-fond

- Danmark har givet tilsagn om sammen med Cypern, Estland, Grækenland og Kroatien at støtte EIB's "EU for Ukraine"-fond med et endnu ikke bekræftet beløb.
- Beslutningen kommer samtidig med tilsagn fra Belgien, Frankrig, Irland, Italien, Letland, Litauen, Luxembourg, Nederlandene, Polen, Slovakiet og Spanien, som har givet fonden løfte om i alt 383,3 mio. EUR..
- Fondens størrelse forventes at vokse yderligere med fremtidige tilsagn.

Den Europæiske Investeringsbank (EIB) og ministre fra 16 EU-lande underskrev i dag hensigtstilkendegivelser for [Bankens "EU for Ukraine"-fond](#) til støtte for Ukraines genopretning og genopbygning. EIB's "EU for Ukraine"-fond, der blev bekendtgjort i foråret 2023 som del af det større initiativ "EU for Ukraine", skal hjælpe med hurtigt at opskalere støtten til den mest nødvendige infrastruktur samt holde den ukrainske økonomi gående.

De medlemslande, der tilkendegiver deres hensigt om at bidrage til fonden, omfatter Belgien (op til 6 mio. EUR), Frankrig (100 mio. EUR), Irland (7 mio. EUR), [Italien \(100 mio. EUR som udmeldt i april\)](#), Letland (7 millioner EUR), Litauen (10 mio. EUR), Luxembourg (1,3 mio. EUR), Nederlandene (52 mio. EUR), Polen (25 mio. EUR), Slovakiet (5 mio. EUR) og Spanien (op til 70 mio. EUR). Desuden bekræftede en række medlemsstater deres støtte og deres hensigt om at bidrage til fonden med beløb, der vil blive bekræftet på et senere tidspunkt. Disse omfatter Cypern, Danmark, Estland, Grækenland og Kroatien. Fondens størrelse forventes at vokse yderligere med fremtidige tilsagn.

Fonden vil gøre det muligt for EU's bank at opretholde dens støtte til Ukraine og vil fungere som en midlertidig løsning, indtil langsigtede EU-initiativer bliver tilgængelige.

Fonden vil fremme implementeringen af både offentlige og private projekter med fokus på kommunal infrastruktur som skoler og hospitaler, transportnetværk, vand- og spildevandsbehandling, digital kapacitet og cybersikkerhed samt forbedret adgang til finansiering for ukrainske iværksættere.

Den Europæiske Investeringsbank tilbød Ukraine nødhjælp straks efter krigsudbruddet og udbetalte i 2022 1,7 mia. EUR i som hjælp til finansiering af nødreparationer af landets infrastruktur, som var ødelagt af russiske bombninger. EU-banken har også tilvejebragt en kreditlinje på 4 mia. EUR til at understøtte integrationen af flygtninge fra Ukraine i EU-landene. Gennem initiativet "EU for Ukraine" og fonden fortsætter Banken med at optrappe sine aktiviteter i Ukraine i overensstemmelse med det mandat, [som EU-lederne har givet, og i tæt samarbejde med Europa-Kommissionen, Europa-Parlamentet, EU-medlemslande og internationale partnere.](#)

Danmarks minister for udviklingssamarbejde og global klimapolitik, Dan Jørgensen udtalte: "EIB's bistand er afgørende for at øge støtten til Ukraines mest presserende behov. Danmark ser frem til at arbejde tæt sammen med EIB om at gennemføre programmer både nationalt og i Mykolaiv-regionen i Ukraine."

Den Europæiske Investeringsbanks formand Werner Hoyer udtalte: "I betragtning af omfanget af behovet i Ukraine er det bydende økonomisk nødvendigt for det internationale fællesskab at imødekomme aktuelle behov og yde støtte til genopbygningen. Jeg er dybt taknemmelig over for de EU-medlemslande, der allerede har afgivet tilsagn til Den Europæiske Investeringsbanks "EU for Ukraine"-fond og alle dem, der i dag har givet udtryk for deres støtte. Disse og fremtidige tilsagn vil hjælpe Ukraines økonomi og landets tapre modstand mod den russiske invasion. Den støtte, der i dag er givet tilsagn om, vil også være med til at bane vejen for Ukraines EU-medlemskab. Vi har genopbygget før, og i samhörighed med Ukraine og vores andre EU- og internationale partnere vil vi genopbygge endnu en gang!"

Den ukrainske premierminister Denys Shmyhal udtalte: "Ukraine har akut behov for international støtte til finansiering af hurtig genoprettelse. Vi har identificeret prioritetsområderne som energi, boliger, kritisk, social infrastruktur og den private sektor. Vi regner med, at EIB og dens ejere, EU's medlemslande, yder støtte til genoprettelse af kritisk infrastruktur, og vi er taknemmelige for den hurtige og rettidige hjælp under krigen."

Ledende næstformand i Europa-Kommissionen, Valdis Dombrovskis udtalte: "Vi er meget glade for de økonomiske tilsagn fra EU-medlemsstaterne til at støtte denne nye fond til genopretning og genopbygning af Ukraine og dermed opskalere indsatsen. Denne finansiering vil være afgørende i implementeringen af en stærk strøm af projekter i regi af Den Europæiske Investeringsbanks støttepakke, som har til formål at imødekomme Ukraines enorme behov. Den vil også supplere EU-garantien, der gør det muligt for Den Europæiske Investeringsbank [at yde 100 millioner euro i nye lån](#) under dette initiativ. Vi håber, at flere medlemsstater vil give tilsagn til dette initiativ for at hjælpe Ukraine med landets mest presserende infrastrukturbehov og opretholde den makrofinansielle stabilitet over for Ruslands ubarmhjertige aggression."

Den Europæiske Investeringsbanks næstformand Teresa Czerwińska, som er ansvarlig for aktiviteterne i Ukraine, udtalte: "Siden begyndelsen af Ruslands krig har vi reageret hurtigt for at støtte Ukraine, og vi sætter ikke farten ned. "EU for Ukraine"-fonden vil sætte os i stand til at opretholde og forstærke vores støtte til Ukraine forud for etableringen af yderligere langsigtede EU-foranstaltninger. Vi kan ikke vente til efter krigen med at hjælpe Ukraine med at genopbygge sin infrastruktur og genstarte økonomien. Det skal ske nu."

Pressekontakter

EIB

Olga Sushytska, o.sushytska@eib.org, tel.: +352 691 289 108

Pressekontor: press@eib.org, tel.: +352 4379 21000,

Websted: www.eib.org/press

